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      તા: ૧૭/૦૭/૨૦૨૨ 
ભાઈԚી , 

૪૭ મી GST કાઉլસીલ  ની િમિટંગ માં GST કાયદા માં સૂચવવામાં આવેલ ફેરફારો               
તા: ૧૮/૦૭/૨૦૨૨ થી અમલી બન ેછે. કેટલાક અગըયના ફેરફારો નીચે મુજબ છે. 

 
(૧) કોլટӬ ા՘ટનાં ગવમӲլટના કેટલાક કામો જવેા કે િԓજ, ટનલ, કેનાલ, ડેમ,  ઇરીગેશન ના કામો, પાઈપ 
     લાઈનના કામો, મેટӬ ો રલે કે મોનો રલે ના કામો ઉપર અըયાર સુધી ૧૨% Ԑમાણે GST લાગતો હતો તે 
     હવે ૧૮% (CGST-૯% + SGST-૯%)લાગશે. 
(૨) સબ કોլટӬ ા՘ટરો મેઈન કોլટӬ ાકટર પાસેથી ઉપર (૧) માં લખેલા કામો સબલેટ રાખીને કરતા હતા 
     તેના ઉપર ૧૨% GST ચાજӪ કરતા હતા તે પણ હવે ૧૮% Ԑમાણે લાગશે. 
(૩) ૭૫% થી વધાર ેઅથӪ વકӪ   હોય તેવા ગવમӲլટના કામો ઉપર ૫% Ԑમાણે GST લાગતો હતો તે હવે 
     ૧૨% (CGST-૬% + SGST-૬%) Ԑમાણે લાગશે. 
(૪) ઉપર (૩) માં લ՚યા મુજબ ના કામો સબકોլટӬ ા՘ટરો કરશે તેના ઉપર પણ ૧૨% GST લાગશે. 
(૫) ԁ. ૧૦૦૦/- સુધી ના હોટલ ના ԁમ ચાજӪ ઉપર અըયાર સુધી GST લાગતો નહોતો તે હવે  ૧૨% 
     (CGST-૬% + SGST-૬%) Ԑમાણે લાગશે. 
(૬) હોિչપટલોમાં ԁમ ચાજӪ ઉપર કોઈ GST લાગતો ન હતો તે હવે ԁ. ૫૦૦૦/-  થી વધાર ેના ԁમ ચાજӪ 
     ઉપર ૫% (CGST-૨.૫%+SGST-૨.૫%) Ԑમાણે GST લાગશે. જોકે ICU, CCU, ICCU,NICU નો 
     ԁમ ચાજӪ ԁ. ૫૦૦૦/- થી વધાર ેહશે તો પણ તેના ઉપર કોઈ GST લાગશે નહી.ં તથા હોિչપટલો ને 
     કોઈ ITC (ટેԟ ԃેડીટ) મળશે નહી ં
(૭) એԆીકճચર Ԑોեયુસ, અનાજ, સીեસ (Seeds), ԑુટ, િવગેર ેનું ՙલીનીગ, સોટӯંગ, તથા Ԇેડીગં કરવાની 
     મશીનરી ઉપર અગાઉ ૫% Ԑમાણે GST લાગતો હતો તે હવે ૧૮% Ԑમાણે (CGST-૯%+SGST-૯%) 
     લાગશે. 
(૮) મેજર ટેխસ, չલાઈડ ԁճસ, ડӬ ાફટીગં મશીન, કેճԞુલેટર, િԐિլટંગ ઇլક, ડӬ ોઈંગ ઇլક, રાઈટીગં ઇլક 
    િવગેર ેչટેશનરી આઈટમો ઉપર હવે ૧૮% GST લાગશે. જયાર ેMaps/Charts/ Atlas ઉપર ૧૨% 
     Ԑમાણે GST લાગશે. 
(૯) LED Light અને Fixtures ઉપર ૧૮% GST લાગશે. 
(૧૦) નીચેની ચીજ વչતુઓ ઉપર અગાઉ જો આ વչતુઓ રિજչટડӪ  ટӬ ેડ માકӪથી કે ԓાંડ નેમ (કોટӪમાં કેસ 
       કરી શકાય તેવું) થી વેચવામા ંઆવે તોજ તેના ઉપર GST લાગતો હતો પરંતુ હવ ેજો આ ચીજ 
       વչતુઓ “ Pre-Packaged and labelled” – પહેલેથી પેક કરલેી અને લેબલ મારીને વચેવામાં 
       આવશ ેતો તેના ઉપર ૫% Ԑમાણે GST લાગશે. (CGST-૨.૫% + SGST-૨.૫%) 
       (૧) પનીર (૨) નેચરલ હની (મધ) (૩) કાબલુી ચણા – દેશી ચણા – ગવાર સીեસ – બીլસ (૪) չવીટ 
       પોટેટો (શԜિરયાં) ની չલાઈસ તથા પેલેટસ (૫) ડӬ ાય મખાના (6) અનાજ-રાઈ – જવ – ઘઉં- 
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       ઓգસ – મકાઈ-ચોખા-જુવાર-બાજરી-રાગી-કેનેરી સીեસ (૭) અનાજ નાં લોટ – Groats-પેલેટસ  
       (૮) બટાકાનો લોટ તથા તમામ Ԑકારની દાળ ના લોટ (૯) ગોળ – ખાંડસરી (૧૦) પծડ રાઈસ 
       (મુરી) – ખાંડ કે ગોળ થી કોટેડ રાઈસ (મુરકી) (૧૧) નમકીન-િમ՘સચર – ભӾુયા (૧૨) ખાતર 
      (૧૩) Flax  Yarn – Jute Yarn – વӾેટેબલ ટેԟટાઈલ ફાયબર (૧૪) દહી-છાશ-લչસી.  
(૧૧) “Ԑી પેકેજડ અને લેબճડ” વչતુ કોને ગણવી તે માટે GST કાયદામાં એવી જોગવાઈ કરી છે કે લીગલ 
       મેટӬ ોલોӾ એ՘ટ, ૨૦૦૯ ની જોગવાઈઓ મુજબ  માલ Ԑી પેકેજડ અને લેબճડ ગણવામા ંઆવશે. 
       આ કાયદાની કેટલીક અગըયની જોગવાઈ નીચે મુજબ  છે. 
       (૧) Ԑી-પેકેજડ કોમોડીટી એટલે. 

(૧) જનંુે પેકીગં ખરીદનાર ની હાજરી િસવાય કરલે હોય. 
(૨) સીલ કરલે પેકીગં હોય કે સીલ કયાӪ વગરનું હોય. 
(૩) પેકીગં મા ંપહેલેથી નԜી કરલેી કવોિլટટી (વજન) હોય. 

      (૨) Ԑોડ՘ટ ઉપર તેની MRP, કવોિլટટી, મેլયુફે՘ચરરનું કે પેકીગં કરનારના  નામ નું  લેબલ 
          લગાવવું પડે. 
      (૩) હોલસેલ તથા રીટેઈલ બંન ેવેચાણોને આ કાયદો લાગુ પડે છે. 
      (૪) રીટેઈલ સલે એટલે જ ેવેચાણ સીધું કլաયુમર ને કરવામા ંઆવે. 
      (૫) હોલસેલ વેચાણ એટલે જનેું વેચાણ સીધું કլաયુમર ન ેના થતું હોય પણ વ՞ચ ેબીӽ 
            ઈլટરમીડીયરી ને થતંુ હોય. 
      (૬) આ કાયદો નીચેના સજંોગોમાં/પિરિչથિત માં લાગુ પડતો નથી. 
   (૧) જો પેકેજ નું વજન ૧૦ Ԇામ કે ૧૦ િમલી લીટર હોય કે તેનાથી ઓછંુ હોય 
        (ટોબેકો/ટોબેકો Ԑોડ՘ટ્ િસવાય). 
   (૨) રીટેઈલ સલે નું પેકીગં જો ૨૫ િકલો કે 25 લીટરથી વધુનું હોય. 
   (૩) િસમેլટ તથા ફિટӪલાઇઝર નું રીટેઈલ પેકીગં ૫૦ િકલો ઉપરનું હોય. 
   (૪) એԆીકճચર Ԑોեયુસ-(ખેત પેદાશ) નું રીટેઈલ વેચાણ માટેનું પેકીગં 50 કીલોથી વધુનું હોય.   
    (૭) ઉપર લ՚યા મુજબના ચાર અપવાદ િસવાય આ કાયદો બધાન ેલાગુ પડે છે. એટલે કે આ ચાર 
         અપવાદોવાળી  અને જ ેԐી પેકેજડ કોમોડીટી ની յયા՚યામાં ન આવતી હોય તેવી  ઉપર પેરા 
         (૧૦) માં લખેલી બધી ચીજવչતુઓ ઉપર ૫% Ԑમાણે GST લાગશે.  
 (૮) જો કે લીગલ મેટӬ ોલોӾ એ՘ટ ની જોગવાઈઓનું અથӪઘટન બહુ અટપટુ છે તેથી ઉપર પેરા (૧૦) 

માં લખેલ ચીજવչતુઓ Ԟાર-ેકઈ રીતે વેચવામાં આવે તો GST લાગે અને Ԟાર ેના લાગે તેના 
ખુલાસા માટે ચેձબર ઓફ કોમસӪ Հારા સરકારԚી ને રજુઆત કરી ખુલાસા મેળવવા ખુબ જԁરી 
છે. 

 
    ઉપર મુજબ ના ફેરફારો તારીખ ૧૮-૭-૨૦૨૨ થી અમલમાં આવશે.                                            કુશળ હશો                                      લી 

કનુભાઈ-પીયુષભાઇ-િનખીલભાઈ 


